

SUJETO OBLIGADO: IMMIST  
Expediente: 044/2024  
PNT: 141625124000032  
PNT

C. Sakbe Alejandro Tovar Estrada  
Correo:

Presente.

Estimado solicitante, a través de este medio doy respuesta a su SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, por medio del Sistema de Solicitud de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia, bajo el número de folio 141625124000032, la cual quedó registrada con el expediente señalado al rubro superior derecho, mediante el cual solicitó lo siguiente:

SOLICITUD

***“Existencia de un área, dirección o jefatura de diversidad sexual: ¿Existe en su institución una dependencia dedicada a la atención de temas relacionados con la diversidad sexual? Titular de la dependencia: En caso afirmativo, solicito el nombre de la persona que ocupa el cargo de titular de dicha área, dirección o jefatura. Información de contacto: Asimismo, agradecería me proporcionen el contacto (correo electrónico y/o número de teléfono) de la persona titular mencionada. Trámites de identidad autopercibida: A corte del 1 de enero de 2019 hasta el 30 de septiembre de 2024, solicito la cantidad total de personas que han realizado el trámite de identidad autopercibida. Menores de 18 años: De esa cantidad total, ¿cuántas personas han sido menores de 18 años? Reconocimientos de lesbomaternidades: A corte del 1 de enero de 2019 hasta el 30 de septiembre de 2024, solicito la cantidad total de reconocimientos de lesbomaternidades que han sido otorgados.” (sic)***

Con el propósito de obtener la información que solicita emitir la respuesta correspondiente y se realizaron las siguientes:

GESTIONES PARA LA OBTENCIÓN DE LA INFORMACIÓN

Con el objetivo de obtener la información y dar respuesta oportuna al solicitante esta Unidad de Transparencia de este sujeto obligado, giró el oficio UT-II/03/2024 donde se requiere la información solicitada.



Por lo anterior se recibe en esta Unidad de Transparencia lo que a continuación se describe:

### RESPUESTA DE LAS ÁREAS INTERNAS

Esta Unidad de Transparencia de este sujeto obligado hace de su conocimiento que se recibió el oficio número IMMIST/049/2024 de fecha 29 de octubre del año 2024, por el que se da respuesta a la solicitado en la forma siguiente:

Analizada la solicitud de acceso a la información es procedente dar respuesta en el orden siguiente.

1. ***Existencia de un área, dirección o jefatura de diversidad sexual: ¿Existe en su institución una dependencia dedicada a la atención de temas relacionados con la diversidad sexual?***

Sí, en el Gobierno de Tonalá, de manera más específica en el OPD denominado *Instituto Municipal de la Mujer para la Igualdad Sustantiva en Tonalá, Jalisco* se encuentra la *Jefatura de Diversidad Sexual y de Género* dependencia competente para tratar los temas relacionados a la diversidad sexo-genérica.

2. ***Titular de la dependencia: En caso afirmativo, solicito el nombre de la persona que ocupa el cargo de titular de dicha área, dirección o jefatura.***

El nombre de la persona encargado de despacho de esta dependencia es Bryan Oswaldo Mascorro Sánchez.

3. ***Información de contacto: Asimismo, agradecería me proporcionen el contacto (correo electrónico y/o número de teléfono) de la persona titular mencionada.***

El teléfono donde se puede contactar al titular de la jefatura es el 33 3792 6626 o mediante el correo [InMujeresTonalá@gmail.com](mailto:InMujeresTonalá@gmail.com)

4. ***Trámites de identidad autopercibida: A corte del 1 de enero de 2019 hasta el 30 de septiembre de 2024, solicito la cantidad total de personas que han realizado el trámite de identidad autopercibida.***



ACTAS DE RECONOCIMIENTO DE IDENTIDAD DE GENERO		
AÑO	Mes	TOTAL NUMERO DE SOLICITUDES
2019	OCTUBRE	1
2020	OCTUBRE	1
2021	NOVIEMBRE	8
2022	DICIEMBRE	1
2023	ENERO	8
2024	FEBRERO	15 y 1 de menor de edad
TOTAL 2019 - 2024		35

**5. Menores de 18 años: De esa cantidad total, ¿cuántas personas han sido menores de 18 años?**

Según información compartida de manera económica por la persona encargada de estos cambios en el Registro Civil de Tonalá, se tiene que una persona menor de edad, es la que ha realizado el trámite.

**6. Reconocimientos de lesbomaternidades: A corte del 1 de enero de 2019 hasta el 30 de septiembre de 2024, solicito la cantidad total de reconocimientos de lesbomaternidades que han sido otorgados.**

Según información compartida de manera económica por la persona encargada de estos cambios en el Registro Civil de Tonalá no se tiene registro de solicitudes de este tipo.

Por lo anterior y en términos de los artículos 84, 85 y 86 numeral 1 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia emite la siguiente:



## RESOLUCIÓN

Su solicitud de acceso a la información pública es AFIRMATIVA, en virtud de que la información si puede ser entregada, toda vez que la Unidad de Transparencia da respuesta a lo solicitado.

Por lo antes expuesto se emiten los siguientes:

## PUNTOS RESOLUTIVOS

**Primero. - Sentido de la respuesta.** Su solicitud de acceso a la información se resuelve en sentido AFIRMATIVO, de conformidad con lo anteriormente expuesto y a lo establecido en el artículo 86, numeral 1 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

**Segundo. – Medio de acceso a la información.** La presente respuesta le será notificada a través del correo electrónico que proporcionó para tal efecto en la Plataforma Nacional de Transparencia.

**Tercero. – Legalidad en el trámite de la solicitud.** Le informamos que en el trámite de su solicitud de información desde el inicio hasta su conclusión prevalecieron los principios establecidos en el artículo 5° de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, y se cumple en esta respuesta con todos los requisitos establecidos en el artículo 85 de dicha ley.

**Cuarto. – Del derecho humano a la información de la solicitud.** Esta Unidad de Transparencia del Instituto Municipal de la Mujer en Tonalá, Jalisco reconoce y garantiza el ejercicio de su derecho humano fundamental de acceder a la información pública consagrada en el artículo 6° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos al entregarla la información que nos ha solicitado.

**Quinto. – Ayuda y orientación.** Estimado solicitante, en caso de tener alguna duda en relación a esta respuesta; le informamos que se le entrega; la forma y medio de



su acceso, estamos listos para atenderle en el siguiente teléfono 33 3792 6626 o en la siguiente dirección electrónica [trasnparencia@mujer.tonalá.gob.mx](mailto:trasnparencia@mujer.tonalá.gob.mx), o bien en las instalaciones de esta Unidad de Transparencia ubicada en la calle Pedro Moreno #85, Zona Centro de Tonalá, Jalisco.

**Tonalá, Jalisco a 30 de octubre del año 2024**



**Bryan Oswaldo Mascorro Sánchez**

**Encargado de despacho de la Unidad de Transparencia del Instituto  
Municipal de la Mujer para la Igualdad en Tonalá, Jalisco.**